
Posudek diplomové práce 

Pavlína Pokorná: Sexuálně psychologické faktory mužské atraktivity 

Katedra psychologie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 2018 

 

Diplomantka si zvolila velmi atraktivní a současně v české odborné literatuře téměř 

nezpracované téma mužské sexuální atraktivity – a speciálně se zaměřením na charakteristiky 

jejich genitálu (zvláště – ale ne pouze – na velikost penisu). V teoretické části práce vychází 

autorka z evolučně psychologických a evolučně biologických východisek, především z prací 

Busse, Schmitta, Triverse, Wrighta či Wilsona a dalších relevantních autorů. Na základě 

širokého spektra zpracované zahraniční odborné literatury správně uvádí základní 

charakteristiky mužské sexuální atraktivity, především přístupu muže ke zdrojům, jeho 

ochotu se o ně se ženou dělit, jeho inteligenci či fyzické charakteristiky, uvádí pak i teorii 

dobrých genů, rodičovských investic, adekvátně i rozdíly mezi mužskými a ženskými 

partnerskými preferencemi a evolučně psychologické vysvětlení zjištěných rozdílů mezi 

pohlavími. V závěru teoretické části práce se pak zaměřuje na význam velikosti penisu 

v sexuálním chování lidí, a to jak z hlediska mužského sebevědomí, tak i z hlediska 

důležitosti velikosti penisu pro sexuální uspokojení žen. Tuto část práce považuji za výborně 

zpracovanou a dostatečně komplexní. 

Empirická část logicky navazuje na uvedené teorie. Autorka speciálně k tomuto účelu 

vytvořeným internetovým dotazníkem vyšetřila skupinu především mladých žen. Zjišťovala 

souvislost velikosti penisu partnera s preferencemi respondentek a s jejich sexuálním 

chováním. Výsledky potvrzují mnohé zahraniční výzkumy v této oblasti, přinášejí však i 

nové zajímavé poznatky. Po statistickém zpracování získaných údajů autorka u svého 

souboru zjišťuje především souvislost ve vnímání důležitosti velikosti penisu a toho, zda žena 

cítí potřebu sexuálního vybití, zda se stýká s mužem jen pro sexuální vybití (přátelství 

s benefity), zda s partnerem dosahuje orgasmu, zda sleduje porno a s celkovým počtem 

sexuálních partnerů. Ženy, které odpověděly kladně na otázky apetence, milence, schopnosti 

dosáhnout orgasmu při partnerských sexuálních aktivitách a sledování porna, vnímají penis 

jako důležitější faktor než ženy, které potřebu sexuálního vybití necítí, kamaráda s 

benefity nevyhledávají, orgasmu s mužem nedosahují a porno nesledují. Také s rostoucím 

počtem sexuálním partnerů ženám na velikosti penisu spíše bude záležet. Korelaci s velikostí 

penisu diplomantka nenalezla v oblastech zamilovanosti, existence partnerského vztahu, 

plodným obdobím ani u užívání hormonální  antikoncepce. Zajímavé a potěšující je zjištění, 

že bez ohledu na postoj k velikosti penisu jsou ženy s penisem reálného partnera či milence 

spokojené až v 90 procentech případů, a to v otázkách šířky, délky, tvaru, kvality erekce, 

vůně i barvy. V otázkách délky a šířky penisu, ženy považují za podstatnější šířku. Potenciál 

dalšího zkoumání vidí autorka ve studii, která by porovnávala spokojenost žen s penisem 

partnera a spokojenost mužů s vlastním genitálem.  

Závažnější nedostatky práce nezjišťuji, literatura je bohatá, recentní a je citována správně, 

statistické zpracování je adekvátní. Diskuse je smysluplná a srozumitelná. Konstatuji, že 

diplomantka ve své práci prokázala výbornou orientaci v odborné literatuře, schopnost 

vlastního výzkumu a jeho adekvátního vyhodnocení i schopnost psychologického myšlení. 

Její práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.   
 

V Praze, 19.7.2018                                                        prof. PhDr. Petr Weiss, PhD., DSc. 


